

## COMPTE ADMINISTRATIF 2017

### INVESTISSEMENT DEPENSES INVESTISSEMENT

NUMERO DE COMPTE	LIBELLE DE COMPTE	DEPENSES 2017
10	Dotations, fonds et réserves	313,00 €
20 sauf 204	Immobilisations incorporelles	3 360,34 €
204	Subventions d'équipement versées	6 826,71 €
21	Immobilisations corporelles	113 713,95 €
23	immobilisations en cours	485 032,09 €
16	Emprunt en cours	62 558,44 €
40	Opé. d'ordre de transferts entre sections	11 604,37 €
	<b>Total des dépenses d'investissement</b>	<b>683 408,90 €</b>

### RECETTES INVESTISSEMENT

NUMERO DE COMPTE	LIBELLE DE COMPTE	RECETTES 2017
13	Subventions	267 391,28
10	FCTVA TLE et divers	442 558,49
16	Emprunts et dettes assimilées	1 198,00
23	immobilisations en cours	12 090,00
40	Opé. d'ordre de transferts entre sections	41 557,32
	<b>Totaux recettes d'investissement</b>	<b>764 795,09</b>
	<b>Résultat d'investissement 2017</b>	<b>81 386,19</b>
	Pour mémoire, résultat d'investissement 2016	-184 111,74

## COMPTE ADMINISTRATIF 2017

### DEPENSES FONCTIONNEMENT

NUMERO DE COMPTE	LIBELLE DE COMPTE	DEPENSES 2017
chapitre D 011	Charges à caractère général	418 530,23
chapitre D 012	Charges de personnel et frais assimilés	732 431,37
chapitre D 014	Atténuation de produits	12 831,00
chapitre D 042	Opé. d'ordre de transferts entre sections	41 557,32
chapitre D 65	Autres charges de gestion courante	114 712,62
chapitre D 66	Charges financières	27 140,71
chapitre D 67	Charges exceptionnelles	1 500,00
	<b>Total des dépenses de fonctionnement</b>	<b>1 348 703,25</b>

### RECETTES FONCTIONNEMENT

NUMERO DE COMPTE	LIBELLE DE COMPTE	RECETTES 2017
<i>chapitre R 013</i>	Atténuation de charges	13 190,38
<i>chapitre R 042</i>	Opé. d'ordre de transferts entre sections	11 604,37
<i>chapitre R 070</i>	Produits des services, du domaine et ventes	164 632,61
<i>chapitre R073</i>	Impôts et taxes	1 138 376,93
<i>chapitre R074</i>	Dotations subventions et participations	142 019,56
<i>chapitre R075</i>	Autres produits de gestion courante	84 205,97
<i>chapitre R077</i>	Produits exceptionnels	23 011,07
	<b>Total des recettes de fonctionnement</b>	<b>1 577 040,89</b>
	<b>Résultat de fonctionnement 2017</b>	<b>228 337,64</b>
	Pour mémoire, résultat de fonctionnement 2016	<b>235 434,87</b>

## **NOTE DE PRESENTATION**

### **SUR LES INFORMATIONS FINANCIERES ESSENTIELLES**

#### **Fonctionnement**

Nous pouvons noter une quasi-stagnation des dépenses réelles de fonctionnement (diminution de 0.05%) passant de 1281K€ en 2016 à 1280K€ en 2017 ainsi qu'une légère diminution des recettes réelles de fonctionnement de 0.30% passant de 1541K€ en 2016 à 1537K€ en 2017.

Le résultat réel de fonctionnement (ou autofinancement brut) passe donc de 261K€ en 2016 à 257K€ en 2017, soit une baisse de 1.57%.

La dotation globale de fonctionnement (en incluant la dotation de solidarité rurale) a baissé de nouveau en 2017. Elle est passée de 132452€ en 2016 à 113549€ en 2017 soit une baisse de 14.27% (46.82% au total entre 2013 et 2017). Sans cette nouvelle baisse de la DGF, notre résultat de fonctionnement aurait été légèrement meilleur que l'an dernier grâce à une bonne maîtrise des dépenses de fonctionnement.

Les taux d'imposition locaux votés par la commune n'ont pas varié depuis 2009 à l'exception du taux de taxe foncière sur les propriétés bâties qui a varié en 2012 de 1%.

Si on inclut les opérations d'ordre, les charges de fonctionnement sont de 1322K€, le résultat comptable est de 228K€, en baisse de 2.73% par rapport à celui de 2016 (235K€). Il est de 111€ par habitant. En 2016, dernière statistique publiée, il était de 115 euros par habitant, moindre que le résultat par habitant en moyenne nationale qui était de 153 euros pour les communes de même strate (2000 à 3500 habitants appartenant à un groupement fiscalisé).

La situation reste bonne. Il faudra toutefois être vigilant pour les dépenses de personnel qui représentent 53.26% des dépenses de fonctionnement et qui ont progressé de 2.26% avant application du « rifseep » (régime indemnitaire tenant compte des fonctions sujétions expertise et encadrement professionnel) qui sera appliqué en 2018.

#### **Investissement**

Les dépenses d'investissement (principalement les travaux gymnase, la modification de la vidéo protection, les aménagements de la rue des marais), sont en baisse, passant de 720 K€ en 2016 à 683 K€ en 2017. Les recettes d'investissement passent de 536 K€ à 764 K€ en 2017.

Nous passons donc d'un déficit d'investissement de 184 K€ en 2016 à un excédent de 81 K€ en 2017.

En tenant compte du solde du « reste à réaliser », (dépenses engagées restant à payer moins subventions accordées restant à recevoir), le déficit global d'investissement passe de 362 K€ en 2016 à 187 K€ en 2017.

#### **Dette**

L'encours de dette est de 616 K€ au 31/12, entièrement à taux fixe, il n'y a pas eu de nouvel emprunt depuis 2008. Il est de 300€ par habitant. En 2016, dernière statistique publiée, il était de 331 euros, moindre que l'encours par habitant en moyenne nationale qui était de 685 euros pour les communes de même strate (2000 à 3500 habitants appartenant à un groupement fiscalisé).